
POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 2021 

zostavené podľa Opatrenia č. MF/19926/2015-74, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 3. 
decembra 2014 č. MF/23377/2014-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej účtovnej závierke a rozsahu údajov určených z 

individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre veľké účtovné jednotky a subjekty verejného záujmu 
 
ČLÁNOK I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 
 
1. Informácie o účtovnej jednotke 

 
 

Obchodné meno:  RAVEN, a. s. 
 

Sídlo: Šoltésovej 420/2, RAVEN a. s., 017 01 Považská Bystrica 
Právna forma: akciová spoločnosť 
Dátum vzniku: Spoločnosť RAVEN a. s. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 1. novembra 1993 a do 

obchodného registra bola zapísaná 1. decembra 1993 (Obchodný register Okresného súdu 
Trenčín, oddiel Sa., vložka 220/R).  

Hlavný predmet podnikania: Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 
 
- veľkoobchod (v rozsahu voľných živností), 
- maloobchod (v rozsahu voľných živností), 
- prevádzkovanie vlastnej ochrany podľa §3, písm. c), bod 1. v rozsahu §3, písm. a) 

bod 1 – 6 Zák. č. 379/97 Z. z., 
- prenájom hnuteľných vecí a nehnuteľností 
- cestná nákladná doprava 
- vedenie účtovníctva 
- armovanie železa  
- kovovýroba - výroba tovaru z kovu  
- uskutočňovanie stavieb a ich zmien 

 
Subjekt verejného záujmu: Spoločnosť RAVEN a.s. nie je subjektom verejného záujmu (§ 2/14 ZoU). 
Účtovné obdobie: Kalendárny rok 2021 

 
 

2. Informácie o orgánoch účtovnej jednotky 
 

Predstavenstvo:  Ing. Ľubomír Harvánek, predseda 
    Ing. Julián Hutňan, člen 
    
 
Dozorná rada:  Ing. František Blaško, predseda 
    Ing. Jozef Zemančík, člen 
    Miloš Čička, člen 
 

3. Informácie o AKCIONÁROCH účtovnej jednotky 
 
Informácie o akcionároch účtovnej jednotky Spoločnosť nezverejňuje.  

 
Spoločnosť RAVEN a. s. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 1. novembra 1993 a do obchodného registra bola zapísaná  
1. decembra 1993 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel Sa., vložka 220/R).  
 
Dňa 09. 03. 2005 došlo k zmene sídla spoločnosti z pôvodného: Považská Bystrica - Považské Podhradie 117 na: Považská Bystrica 
– Šoltésovej 420/2. 
 
Dňom 01.01.2004 došlo k zlúčeniu Spoločnosti s Považskou obchodnou spoločnosťou, a.s., so sídlom: Šoltésovej 420/2, 017 01 
Považská Bystrica. Spoločnosť sa stala jej právnym nástupcom. Z toho vyplýva, že prevzala všetky riziká, záväzky a majetok 
zanikajúcej spoločnosti. Do 31.12.2003 tieto spoločnosti vykonávali podnikateľské aktivity v rámci združenia právnických osôb, 
ktoré zlúčením spoločností zaniklo. 
 
Dňom 01.09.2004 došlo k zlúčeniu ďalších dvoch spoločností – ovládaných osôb Raven, a.s..  
 
Spoločnosť STEEL TRADING, s. r. o. so sídlom: Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica zanikla zlúčením sa so spoločnosťou 
Raven, a.s. ku dňu 31.08.2004. Spoločnosť Raven, a.s. sa zároveň dňom 01.09.2004 stala jej generálnym právnym nástupcom, ktorý 
v plnom rozsahu preberá majetok a záväzky zaniknutej spoločnosti. 
 
Spoločnosť SVG, s. r. o. so sídlom: Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica zanikla zlúčením sa so spoločnosťou Raven, a.s. ku 
dňu 31.08.2004. Spoločnosť Raven, a.s. sa zároveň dňom 01.09.2004 stala jej generálnym právnym nástupcom, ktorý v plnom 
rozsahu preberá majetok a záväzky zaniknutej spoločnosti. 
 
Dňom 31.12.2004 došlo k zlúčeniu ďalších dvoch spoločností – ovládaných osôb Raven, a.s..  
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Považská obchodná spoločnosť - prenájom, s.r.o. so sídlom: Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica zanikla zlúčením sa so 
spoločnosťou Raven, a.s. ku dňu 30.12.2004. Spoločnosť Raven, a.s. sa zároveň dňom 31.12.2004 stala jej generálnym právnym 
nástupcom, ktorý v plnom rozsahu preberá majetok a záväzky zaniknutej spoločnosti. 
 
Spoločnosť IRON TRADE, s.r.o. so sídlom: Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica zanikla zlúčením sa so spoločnosťou 
Raven, a.s. ku dňu 30.12.2004. Spoločnosť Raven, a.s. sa zároveň dňom 31.12.2004 stala jej generálnym právnym nástupcom, ktorý 
v plnom rozsahu preberá majetok a záväzky zaniknutej spoločnosti. 
 
 

Test veľkostnej skupiny účtovnej jednotky (2 ZoU) 
 
(Do veľkostnej skupiny veľká účtovná jednotka patrí taká, ktorá za dve po sebe idúce účtovné obdobia spĺňa aspoň dve z troch podmienok 
– suma netto aktív presiahla 4 000 000 eur, čistý obrat presiahol 8 000 000 eur a priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia presiahol 50).  
 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Áno/Nie 

Netto aktíva celkom 164 122 075    112 739 352 Áno 
Čistý obrat celkom 295 961 172    174 577 568 Áno 
Počet zamestnancov 564 547 Áno 

 
 
Komentár: UJ napĺňa veľkostné podmienky na zatriedenie do veľkostnej skupiny – veľká účtovná jednotka, preto zostavuje účtovnú 
závierku podľa metodiky pre túto veľkostnú skupinu (Opatrenie č.MF/23377/2014-74). 
 
Informácie o inej účtovnej jednotke, v ktorej je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom: nie je taká jednotka. 
 
Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020, bola schválená Valným zhromaždením Spoločnosti dňa 08.09.2021 . 
 
 
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 

Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021. 
 

 
Údaje o skupine  

 
Spoločnosť RAVEN a.s. je materskou účtovnou jednotkou v Skupine RAVEN a zostavuje Konsolidovanú účtovnú závierku 
a Konsolidovanú výročnú správu za Skupinu RAVEN. Konsolidované účtovné závierky a výročné správy je možné dostať 
k nahliadnutiu v Obchodno-administratívnom centre spoločnosti - Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica.  
 
Spoločnosť RAVEN CZ a.s., Kukleny, Za Škodovkou 838, 500 04 Hradec Králové, Česko je súčasťou Skupiny RAVEN počas 
celého roka 2021. 
 
Spoločnosť RAVEN PL sp. z o.o., Portowa 18a, 44-100 Gliwice, Poľsko je súčasťou Skupiny RAVEN počas celého roka 2021. 
 
Spoločnosť RAVEN Hungary Kft., 3518/9 2038 Sóskút, Maďarsko je súčasťou Skupiny RAVEN počas celého roka 2021. 
 

 
Priemerný počet zamestnancov  
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 564 547 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho: 

564 562 

počet vedúcich zamestnancov 49 52 
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ČLÁNOK II – INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH  
 
 

1. Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern). 
 

Spoločnosti bola v roku 2021 poskytnutá štátna pomoc v období COVID-19 podľa 3.B - paušálny príspevok na úhradu časti 
mzdových nákladov na každého zamestnanca v rámci projektu „Prvá pomoc“ v celkovej výške 126 442 €  

 
 

2. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.  
 
 

Účtovníctvo Spoločnosti je vedené interne. Od 1.1.2005 je spracovávané v informačnom systéme Microsoft Dynamics – 
Navision. 
 
Spoločnosť vedie účtovníctvo od 01.01.2009 v mene € v zmysle §1 ods.2 písm.e zákona 659/2007 Z.z. o zavedení meny euro v 
Slovenskej republike a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Všetky údaje z obdobia pred 01.01.2009 sú prepočítané na € 
konverzným kurzom, t.j. 30,126 Sk/€. 

 
 

3. Všetky významné transakcie sa uvádzajú v súvahe. 
 
 

 
4. Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov 

 
(a) Ocenenie majetku  

 
 Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním 
(clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované 
kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu zaúčtovania na konto obstarania dlhodobého majetku. 
 
Opravná položka k nevyužívanému a nezaradenému investičnému majetku sa tvorí do výšky neuplatneného účtovného odpisu 
v zmysle interných pravidiel spoločnosti (na nehnuteľnosti je stanovená doba účtovného odpisovania 420 mesiacov). Výpočet 
opravnej položky = obstarávacia cena / 420 mesiacov * počet mesiacov odo dňa zaradenia. 
 

 Dlhodobý finančný majetok 
 
Dlhodobý finančný majetok – obchodné podiely v dcérskych spoločnostiach - sa oceňuje obstarávacou cenou obchodných podielov. 
K 31.12. sa preceňuje metódou vlastného imania na základe účtovných výkazov dcérskych spoločností.  
 

 Zásoby  
 
Spoločnosť obstaráva predovšetkým tovarové zásoby. Spôsob oceňovania a účtovania zásob je nasledovný:  
pri nákupe je tovar oceňovaný v obstarávacej cene, ktorá zahrňuje okrem kúpnej ceny tovaru aj prepravné, clo a balné.  
Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Z vnútropodnikových služieb, súvisiacich s obstaraním zásob, sa do 
obstarávacej ceny aktivuje len prepravné.  
 
Úbytok zásob rovnakého druhu Spoločnosť účtuje spôsobom, keď prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena 
na ocenenie úbytku zásob („FIFO“).  
 
Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame 
mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov, bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou 
(výrobná réžia).  
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Spoločnosť tvorí dva druhy opravných položiek k zásobám: 
 

a) Čistá realizačná hodnota – opravná položka k zásobám, pri ktorých sa predpokladá, že ich predajná cena bude nižšia, 
ako ich hodnota v účtovníctve. Výpočet je realizovaný ako porovnanie predajnej ceny z cenníka „Prvá cenová 
hladina“ so skladovou cenou, zvýšenou o 4,29% réžie.  

 
b) Ležiaky – opravná položka k zásobám (ležiakom), ktoré majú zostatok na sklade k 31.12. bežného roka a boli 

obstarané pred 01.01. bežného roka. Výpočet pre rok 2021 je nasledovný: 
  

Výpočet 

60% z hodnoty tovaru nakúpeného pred 01.01.2017 

50% z hodnoty tovaru nakúpeného pred 01.01.2018 

40% z hodnoty tovaru nakúpeného pred 01.01.2019 

30% z hodnoty tovaru nakúpeného pred 01.01.2020 

20% z hodnoty tovaru nakúpeného pred 01.01.2021 
 
O zásobách účtuje účtovná jednotka „A“ spôsobom pri použití kalkulačných účtov 
 

 Pohľadávky 
 
Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou. Toto 
ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky (tvorba opravných položiek). 

 % tvorby účtovných opravných položiek k pohľadávkam 
Kategórie pohľadávok Poistené Nepoistené * 
Viac ako 150 dní po LS 10 % do vyplatenia poistného plnenia 100 % 
Právne vymáhaná pohľadávka (aj v prípade 
do 150 dní po LS) 

10 % do vyplatenia poistného plnenia 100 % 

Penalizačná faktúra x 100 % 
Konkurz, reštrukturalizácia, likvidácia ... 10 % do vyplatenia poistného plnenia 100 % 
Po vyplatení poistného plnenia 100 % výšky vyplateného poistného 

plnenia 
100 % rozdielu medzi výškou otvor. 
pohľadávok a výškou vyplať. 
poistného plnenia 

 
Vysvetlivky: % = % z aktuálnej výšky pohľadávky 
 
*/ za „Nepoistené“ pohľadávky sa považujú nepoistené pohľadávky; sporné pohľadávky = poistené pohľadávky, ktoré zákazník 
spochybnil a na základe toho ich poisťovňa zatiaľ považuje ako nepoistené do doby predloženia ich uznania zákazníkom alebo 
do právoplatného rozhodnutia súdu o ich oprávnenosti; poistené pohľadávky, ktoré sú nižšie ako minimálna hranica pre poistné 
plnenie (minimálna škoda) a tiež pohľadávky, kde z rôznych dôvodov sa naša spoločnosť vzdala poistného plnenia. 
 
 
 Peňažné prostriedky a ceniny 
 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
 
 
 Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej 
súvislosti s účtovným obdobím. 
 
 Cudzia mena 
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na EUR referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 
Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska: 
a) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, 
b) v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
c) v deň, ktorým je rozhodný deň, ku ktorému sa preberá majetok a záväzky od zahraničnej zanikajúcej právnickej osoby, 
d) výnimkou sú faktúry za dodávky tovaru, ktoré sa účtujú kurzom dňa vystavenia príjemky. 
 
 

(b) Určenie odhadu zníženia hodnoty majetku  
 
Spôsob a výška odhadu sú uvedené vyššie pri jednotlivých typoch majetku.   
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(c) Určenie ocenenia záväzkov a stanovene odhadu ocenenia rezerv  

 
 Rezervy 
 
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. 
Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

 
 

 Záväzky 
 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 
inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke 
v tomto zistenom ocenení.  
  

 
 Odložené dane 
 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou 
základňou, 

b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane 
v budúcnosti, 

c) možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 

V roku 2021 Spoločnosť pokračovala v metodike zisťovania výšky odloženej dane a jej účtovania kontinuálne s rokom 2020. Výška 
odloženej dane bola prepočítaná k 31.12.2021. 

 
 

 Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej 
súvislosti s účtovným obdobím. 
 

(d) Určenie ocenenia finančných nástrojov 
Spoločnosť používa derivátové finančné nástroje za účelom zaistenia (hedžingu) voči rizikám zo zmien v zahraničných menách, 
ktoré vznikajú pri jej prevádzkovej činnosti. V súlade so svojimi firemnými pravidlami Spoločnosť nevydáva a nedrží derivátové 
finančné nástroje na účely obchodovania.  

 
(e) Ocenenie derivátov.  

Finančné nástroje sa účtujú v reálnej hodnote. Reálna hodnota forward kontraktu na cudziu menu je jeho hodnota v kurze NBS ku 
dňu súvahy.  
 
 

(f) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok 
 

 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 
priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol majetok uvedený do používania. Predpokladaná 
doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 predpokladaná  metóda  Ročná odpisová 
  doba používania  odpisovania  sadzba v % 
Softvér 2 až 5  lineárna  20 až 50 

 
Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je nižšia alebo rovná 2.400,- €, s dobou použiteľnosti dlhšou ako 1 rok (DDNM) a tiež 
technické zhodnotenie nehmotného majetku neprevyšujúce 1.700,- € sa účtuje na ťarchu účtu 518.  
 
Dlhodobý hmotný majetok (DHM) obstaraný do 31.12.2002 sa odpisuje od mesiaca zaradenia (vrátane) do mesiaca vyradenia 
(vrátane) tak, že výška ročného odpisu sa rozpočíta rovnomerne na mesiace v príslušnom roku. Pri vykonanom technickom 
zhodnotení sa vypočíta odpis tak, že sa vstupná cena + technické zhodnotenie vydelia počtom mesiacov životnosti a týmto zvýšeným 
odpisom sa majetok rovnomerne doodpisuje. 
Pri dlhodobom hmotnom majetku (DHM) obstaranom po 31.12.2002 sa stanoví konštantná výška odpisu, t.j. celkový odpis sa 
rovnomerne rozpočíta na mesiace počas celej doby odpisovania. Odpisuje sa od mesiaca zaradenia (vrátane) do mesiaca vyradenia 
(vrátane). Pri zvýšení OC DM o technické zhodnotenie sa doba odpisovania rovnomerne predlžuje.  
 
Pozemky sa neodpisujú.   
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Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 predpokladaná  metóda  Ročná odpisová 
  doba používania  odpisovania  sadzba v % 
Budovy (sklady, administratívne b., garáže) 35  Lineárna  2,857 
Spevnené plochy, cesty, parkoviská 15  Lineárna  6,600 
Osvetlenie, trafostanice 15  Lineárna  6,600 
Oplotenie, prípojky 15  Lineárna  6,600 
Žeriavy, žeriavové dráhy  10  Lineárna  10,000 
Vysokozdviž. vozíky, váhy 10  Lineárna  10,000 
Nákladné autá, výrobné stroje 8  Lineárna  12,500 
Regále 8  Lineárna  12,500 
Rampy, tabule, bilboardy 6  Lineárna  16,600 
Osobné autá 6  Lineárna  16,600 
Výpočtová technika 4  Lineárna 

 
 25,000 

 
Hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena neprevyšuje zákonom stanovené hranice, platné v deň zaradenia majetku, s dobou 
použiteľnosti dlhšou ako 1 rok (DDHM) a technické zhodnotenie DHM, neprevyšujúce zákonom stanovené hranice, sa po kumulatívnom 
posúdení k 31.12. účtujú priamo do nákladov 

 
 

(g) Informácia o poskytnutých dotáciách 
Spoločnosť neeviduje žiadne poskytnuté dotácie. 
 

5. Informácia o oprave významných chýb minulých období 
 

V bežnom roku neboli účtované na účte nerozdeleného zisku žiadne transakcie z titulu opravy významných chýb minulých 
období.  
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ČLÁNOK III – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ POLOŽKY SÚVAHY 
 

1. Informácie k položkám – AKTÍV SÚVAHY 
 

 
Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený 
v nižšie uvedených tabuľkách. 

  
V tabuľke sú zachytené prírastky a úbytky dlhodobého nehmotného majetku v priebehu roka 2021. 
 

 
 
 

 
 
 

Aktivované 
náklady 
na vývoj Softvér

Ocenite
ľné 

práva
Good-

will
Ostatný 
DNM

Obsta-rávaný 
DNM

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM Spolu

a b c d e f g h i
Prvotné ocenenie
Stav na začiatku účtovného obdobia -           2 072 110                -   -     -   -            -         2 072 110    
Prírastky 42 431                     42 431    84 862          
Úbytky 42 431    42 431          
Presuny -                 
Stav na konci účtovného obdobia -           2 114 541                -   -     -   -            -         2 114 541    
Oprávky -                 
Stav na začiatku účtovného obdobia 2 001 212                -   -     -   -            -         2 001 212    
Prírastky 55 645                     55 645          
Úbytky -                 
Stav na konci účtovného obdobia -           2 056 857                -   -     -   -            -         2 056 857    
Opravné položky -                 
Stav na začiatku účtovného obdobia -                            -   -     -   -            -         -                 
Prírastky -                 
Úbytky -            -                 
Stav na konci účtovného obdobia -           -                            -   -     -   -            -         -                 
Zostatková hodnota -                 
Stav na začiatku účtovného obdobia -           70 898                     -   -     -   -            -         70 898          
Stav na konci účtovného obdobia -           57 684                     -   -     -   -            -         57 684        

Dlhodobý nehmotný majetok

Bežné účtovné obdobie

 Aktivované 
náklady 
na vývoj  Softvér 

 
Ocenite

ľné 
práva 

 Good-
will 

 
Ostatný 
DNM 

 Obsta-
rávaný DNM 

 Poskytnuté 
preddavky 
na DNM  Spolu 

a  b  c  d  e  f  g  h  i 
Prvotné ocenenie
Stav na začiatku účtovného obdobia 0 2 049 998 0 0 0 0 0 2 049 998
Prírastky 22 112 24 362 46 474
Úbytky 24 362 24 362
Presuny 0
Stav na konci účtovného obdobia 0 2 072 110 0 0 0 0 0 2 072 110
Oprávky 0
Stav na začiatku účtovného obdobia 1 651 065 0 0 0 0 0 1 651 065
Prírastky 350 147 350 147
Úbytky 0
Stav na konci účtovného obdobia 0 2 001 212 0 0 0 0 0 2 001 212
Opravné položky 0
Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0
Prírastky 0
Úbytky 0 0
Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0
Zostatková hodnota 0
Stav na začiatku účtovného obdobia 0 398 933 0 0 0 0 0 398 933
Stav na konci účtovného obdobia 0 70 898 0 0 0 0 0 70 898

 Dlhodobý nehmotný majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
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Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory hnuteľných 
vecí

Pestovateľs
ké celky  
trvalých 
porastov

Základné 
stádo a ťažné 

zvieratá
Ostatný 
DHM

Obstarávaný 
DHM

Poskytnuté 
preddavky 
na DHM Spolu

a b c d e f g h i j
Prvotné 
ocenenie
Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 2 750 271             25 799 456          22 662 708        -          -             172 214  1 270 653    -           52 655 302        
Prírastky 8 088                     215 348               688 066              -           1 482 011    2 393 513           
Úbytky -                          296 175              5 428      964 454       1 266 057           
Presuny -                       
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 2 758 359             26 014 804          23 054 599        -          -             166 786  1 788 210    -           53 782 758        
Oprávky -                       
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia -                          10 109 342          19 384 815        -          -             154 163  -                -           29 648 320        
Prírastky 780 645               913 526              4 774      1 698 945           
Úbytky -                         419 204              5 428      424 632              
Stav na konci 
účtovného 
obdobia -                          10 889 987          19 879 137        -          -             153 509  -                -           30 922 633        
Opravné 
položky -                       
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia -                          -                         -                       -          -             -           337 424       -           337 424              
Prírastky 22 758         22 758                
Úbytky -                       
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 360 182       360 182              
Zostatková 
hodnota -                       
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia 2 750 271             15 690 114          3 277 893           -          -             18 051    933 229       -           22 669 558        
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 2 758 359             15 124 817          3 175 462           -          -             13 277    1 428 028    -           22 499 943      

Dlhodobý 
hmotný 
majetok

Bežné účtovné obdobie
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Založený majetok 
 
Na základe Medziveriteľskej zmluvy uzatvorenej so Všeobecnou úverovou bankou, a.s., Slovenskou sporiteľňou, a.s., Tatra bankou, a.s., 
a HSBC Bank plc., pobočkou zahraničnej banky ( od roku 2012 bola HSBC Bank plc. nahradená UniCredit Bank Czech Republic and 
Slovakia a.s.), spoločnosť v roku 2010 založila ako dlžník a ručiteľ v jednej osobe v prospech Všeobecnej úverovej banky, a.s., ako 
povereného veriteľa dlhodobý hmotný majetok. K 31.12.2021 bol založený majetok v hodnote: 16 057 625 €. 

 
 
 

Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné 
obdobie 

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 16 057 625 
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené 
právo s ním nakladať 0 

 
 
Spoločnosť nevlastní majetok neevidovaný v súvahe.  
 

 
  

 Pozemky  Stavby 

 Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory hnuteľných 
vecí 

 
Pestovateľs

ké celky  
trvalých 
porastov 

 Základné 
stádo a ťažné 

zvieratá 
 Ostatný 

DHM 
 Obsta-rávaný 

DHM 

 Poskytnuté 
preddavky 
na DHM  Spolu 

a  b  c  d  e  f  g  h  i  j 
Prvotné 
ocenenie
Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 2 750 204             25 748 656          22 487 213        -          -             172 214  1 104 122    -           52 262 409        
Prírastky 67                          50 800                  553 963              -           790 400       1 395 230           
Úbytky -                          378 468              -           623 869       1 002 337           
Presuny -                       
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 2 750 271             25 799 456          22 662 708        -          -             172 214  1 270 653    -           52 655 302        
Oprávky -                       
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia -                          9 331 964            18 825 020        -          -             148 784  -                -           28 305 768        
Prírastky 777 378               938 264              5 379      1 721 021           
Úbytky -                         378 469              -           378 469              
Stav na konci 
účtovného 
obdobia -                          10 109 342          19 384 815        -          -             154 163  -                -           29 648 320        
Opravné 
položky -                       
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia -                          -                         -                       -          -             -           314 666       -           314 666              
Prírastky 22 758         22 758                
Úbytky -                       
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 337 424       337 424              
Zostatková 
hodnota -                       
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia 2 750 204             16 416 692          3 662 193           -          -             23 430    789 456       -           23 641 975        
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 2 750 271             15 690 114          3 277 893           -          -             18 051    933 229       -           22 669 558        

Dlhodobý 
hmotný 
majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Dlhodobý nehmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie 

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0 
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Dlhodobý finančný majetok 
 
Výška vlastného imania k 31. decembru 2021 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2021 dcérskych podnikov a ostatných, 
v ktorých má spoločnosť podiel, spolu s porovnaním týchto údajov s predchádzajúcim účtovným obdobím je uvedená v nasledujúcej 
tabuľke: 

 
 
 
 
 
 

 

Podielové 
CP a podiely 
v DÚJ

Podielové 
CP 
a podiely 
v spoločn
osti 
s podstat
ným 
vplyvom

Ostatné 
dlhodobé 
CP 
a podiely

Pôžičky 
ÚJ 
v kons. 
celku

Ostatný 
DFM

Pôžičky 
s dobou 
splatnosti 
najviac 
jeden rok

Obsta-
rávaný 
DFM

Poskyt-
nuté 
preddav-
ky 
na DFM

Spolu

Prvotné ocenenie
Stav na začiatku účtovného obdobia 12 611 850 12 611 850
Prírastky 16 116 986 16 116 986
Úbytky 0 0
Presuny
Stav na konci účtovného obdobia 28 728 836 28 728 836
 Opravné položky 
Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0
Prírastky
Úbytky
Stav na konci účtovného obdobia 0 0
 Účtovná hodnota
Stav na začiatku účtovného obdobia 12 611 850 12 611 850
Stav na konci účtovného obdobia 28 728 836 28 728 836

Dlhodobý finančný majetok

Bežné účtovné obdobie 

Hodnota

 vlastného 
imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený 

DFM

a b c d e f

   561 833 234 Kč          279 278 948 Kč 
       22 601 707 €               11 234 973 € 
       15 950 577 zł              10 789 919 zł 
         3 469 855 €                2 347 216 € 
    981 039 000 Ft            825 571 000 Ft 
         2 657 274 €                2 236 168 € 

Dlhodobý 
finančný majetok 
spolu

x x x x      28 728 836 € 

Obchodné meno 
a sídlo 

spoločnosti, 
v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM

Bežné účtovné obdobie 

Podiel ÚJ 
na ZI v %

Podiel ÚJ 
na hlasovac
ích právach 

v %

Výsledok 
hospodárenia ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM 

Účtovná 
hodnota DFM

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ

       2 657 274 € 

Dcérske účtovné jednotky

Raven CZ, a.s. 100% 100%

Raven PL sp. 
z o.o.

100% 100%        3 469 855 € 

     22 601 707 € 

Raven Hungary, 
kft

100% 100%

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom

Ostatné realizovateľné CP a podiely 
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Obchodné podiely v spoločnostiach Raven CZ a.s., Raven PL sp. z o.o. a Raven HU Kft sú ocenené metódou vlastného imania.   
 
  

Dlhodobý finančný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie 

Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0 
 
 
Informácia o opravných položkách k zásobám (podľa Čl.III, písm.1 m) 
 
 
 

 
 
Spoločnosť v roku 2021 tvorila dva druhy opravných položiek k zásobám: 
 

1. 138 404 €  opravná položka k zásobám, pri ktorých sa predpokladá, že ich čistá realizačná hodnota bude nižšia ak ich 
hodnota v účtovníctve ( v roku 2020 bola vo výške 23 528 €) 

2. 203 095 € opravná položka k ležiakom - zásobám, ktoré majú zostatok na sklade k 31.12.2021 a boli obstarané pred 
01.01.2021 ( v roku 2020 bola vo výške 287 874 €)  

3. 341 498 €  je celková hodnota opravných položiek k zásobám k 31.12.2021 (v roku 2020 bola: 311 402 €) 
 
 
Informácia podľa Čl.III, bod (1) písm. n) 

 
Hodnota založených zásob k 31.12.2021 (Brutto): 
 

 
 
 
 
 

Na základe Medziveriteľskej zmluvy uzatvorenej so Všeobecnou úverovou bankou, a.s., Slovenskou sporiteľňou, a.s., Tatra bankou, a.s., 
a Unicredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.(ktorá od roku 2012 nahradila HSBC Bank plc. ), spoločnosť v roku 2010 založila 
zásoby ako dlžník a ručiteľ v jednej osobe v prospech Všeobecnej úverovej banky, a.s., ako povereného veriteľa. 

 
 

Informácie o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo 

Zásoby Hodnota za bežné 
účtovné obdobie 

Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo  54 959 363  

 

Zásoby

Stav OP 
na začiatku 
účtovného 

obdobia

Tvorba OP
Zúčtovanie OP 

z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 
vyradenia 
majetku z 

účtovníctva

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia

Materiál 54 825                73 625         -                   128 450          
Nedokončená výroba a polotovary 
vlastnej výroby

-                      -                  

Výrobky 21 508                1 948           -                   23 456            
Zvieratá -                      -                  
Tovar 235 069               51 936 -        6 461               189 594          
Nehnuteľnosť na predaj -                      -                  
Poskytnuté preddavky na zásoby -                      -                  
Zásoby spolu 311 402             23 636        6 461              -                341 499         

Materiál 21 026 514
Nedokončená výroba 68 805
Výrobky 4 025 374
Tovar 29 729 269
Poskytnuté preddavky na zásoby 109 401
SPOLU 54 959 363
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Všetky zásoby sú poistené v Allianz – Slovenskej poisťovni, a.s., pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou, krádežou, 
vandalizmom a pre prípad škôd vzniknutých pri preprave tovaru. Limit poistného plnenia pre zásoby je 6.638.784,- €. 
 
Informácia podľa Čl.III, bod (1) písm. o) :  
 
Zákazková výroba (§ 30 PU)  
 
1. Všeobecné údaje: 

1a) Hodnota zmluvných výnosov vykázaných v účtovnom období vo výnosoch:  2 842 648 € 
1b) Metóda použitá na určenie výnosov vykázaných za účtovné obdobie: na základe súm dohodnutých v zmluvách s Objednávateľom, 

a % dokončenia - stanovené na základe pomeru skutočne vynaložených nákladov a rozpočtovaných nákladov na zákazku. 
1c) Metóda použitá na zistenie stupňa dokončenia zákazkovej výroby:  účtovné informácie o skutočne vynaložených nákladoch 

 
Informácie o zákazkovej výrobe, ktorá ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka nebola ukončená: 
 

 
 
K 31.12.2021 boli otvorené dve zákazky. Boli analyzované. K 31.12.2021 nebolo potrebné účtovať čistú hodnotu zákazky 
 

 
 
Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky 
 
 

 
Informácie podľa Čl.III, bod (1) písm. p) o najvýznamnejších položkách pohľadávok 
 

 
 
 
 
 
 
  

Neukončená zákazková výroba Za bežné účtovné
obdobie

Sumár od začiatku 
zákazkovej výroby až do 

konca bežného účtovného 
obdobia

Celková suma vynaložených nákladov 121 635 121 635

Celková suma vykázaných ziskov 144 782 144 782

Suma prijatých preddavkov 0 0

Suma zadržanej platby 0 0

Pohľadávky – opravné položky Stav OP na začiatku 
účtovného obdobia

Tvorba OP
Zúčtovanie  OP 

z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z dôvodu vyradenia 

majetku z účtovníctva

Stav OP na konci 
účtovného 

obdobia

A b c d e f

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 
jednotke a materskej účtovnej jednotke
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku
Pohľadávky voči spoločníkom, členom 
a združeniu
Iné pohľadávky
Pohľadávky spolu 6 908 235 171 601 -479 326 -710 749 5 889 761

Bežné účtovné obdobie

Pohľadávky z obchodného styku 6 908 235 171 601 -479 326 -710 749 5 889 761
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Informácie podľa Čl.III, bod (1) písm. q) o vekovej štruktúre pohľadávok 
 

 
 
 
 
Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia 
Na základe Medziveriteľskej zmluvy uzatvorenej so Všeobecnou úverovou bankou, a.s., Slovenskou sporiteľňou, a.s., Tatra bankou, a.s., 
a Unicredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. , (ktorá od roku 2012 nahradila HSBC Bank plc.) spoločnosť v roku 2010 založila 
krátkodobé pohľadávky z obchodného styku ako dlžník a ručiteľ v jednej osobe v prospech Všeobecnej úverovej banky, a.s., ako 
povereného veriteľa 

 
 
 
 
 
 
*/V zmysle poistných zmlúv o poistení pohľadávok má spoločnosť obmedzené právo nakladať s pohľadávkami, za ktoré poisťovne majú 
vyplatiť alebo vyplatili poistné plnenie v dôsledku vzniku poistnej udalosti. S týmito pohľadávkami môže spoločnosť narábať výlučne na 
základe pokynov poisťovní, prípadne má povinnosť tieto pohľadávky poisťovniam postúpiť, ak o nich požiadajú. 
 
  

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote 
splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d
Dlhodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku                          103 641                        103 641   
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 
jednotke a materskej účtovnej jednotke                                     -     

Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku                                     -     

Odložená daňová pohľadávka                          336 983                        336 983   
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu                                     -     

Iné pohľadávky (pôžičky FO, poistné 
plnenia)                              5 000                            5 000   

Dlhodobé pohľadávky spolu                          445 623                         -                          445 623   
Krátkodobé pohľadávky                                     -     
Pohľadávky z obchodného styku ostatné                    35 779 481         20 251 577                  56 031 058   
Pohľ.z obch.styku voči prep.účt.jedn.                      1 526 418                     1 526 418   
Čistá hodnota zákazky (316A)                                     -                                     -     
Ostatné pohľadávky voči prepojeným 
účtovným jednotkám                      2 183 219                     2 183 219   

Daňové pohľadávky a dotácie                          535 472                        535 472   
Pohľadávky z derivátových operácií                            62 796                          62 796   
Iné pohľadávky                          913 787                        913 787   
Krátkodobé pohľadávky spolu                    41 001 172         20 251 577                  61 252 750   

Hodnota
 pohľadávky

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné 
právo x 52 546 852

Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené 
právo s nimi nakladať * x 5 010 624

Opis predmetu záložného práva
Bežné účtovné obdobie

Hodnota predmetu 
záložného práva
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Informácie podľa Čl.III, bod (1) písm. s) výpočte odloženej daňovej pohľadávky:  
 
 

ÚJ má povinnosť auditu a preto má aj povinnosť účtovať o odloženej dani (§ 10 PU). 
Odložená daň sa vyčísľuje len z dočasných rozdielov; odložená daňová pohľadávka sa účtuje, len ak je predpoklad jej vyrovnania 
(napr. predpoklad plusového základu dane pre odpočítanie daňovej straty). 
Odložená daňová pohľadávka bola zaúčtovaná ako mínus náklad (481/592).  
K 31.12.2021 bola vypočítaná odložená daňová pohľadávka z titulu opravných položiek k zásobám, opravných položiek 
k nadobúdanému dlhodobému majetku, opravnej položky k pohľadávkam a tvorby daňovo neuznaných rezerv.  
Hodnota odloženej daňovej pohľadávky je k 31.12.2021 : 336 983 € (2020: 403 553 €). 
Podrobná tabuľka s údajmi o hodnote a pohyboch daňovej pohľadávky je na strane 19. 

 
 
Finančné účty  

 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne 
disponovať. 
 

Informácie o krátkodobom finančnom majetku  

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Pokladnica, ceniny 88 260 95 213 

Bežné bankové účty 410 797 5 065 485 

Bankové účty termínované   

Peniaze na ceste   

Spolu 499 057 5 160 699 

 
Spoločnosť k 31.12.2021 neevidovala žiadny iný krátkodobý finančný majetok.  
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Časové rozlíšenie 
 
Ide o tieto významné položky časového rozlíšenia na strane aktív:  
 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Náklady budúcich období 
dlhodobé, z toho:                                1 635                                14   
Predplatné časopisov, prístupy k 
portálom                               1 506     
Mýtne, diaľničné známky                                     80                                14   
Technická podpora, licencie                                     50     
Náklady budúcich období 
krátkodobé, z toho:                             46 577                        55 286   
Technická podpora, licencie                             22 287                        29 070   
Reklama, prezentačné akcie                               3 070                             875   
Poistné, monitoring rizika                             20 688                        18 374   
Predplatné časopisov, prístupy k 
portálom                                   137                          5 209   
Mýtne, diaľničné známky                                   145                          1 758   
Prenájom                                   250     
      
Príjmy budúcich období dlhodobé, 
z toho:     
      
      
Príjmy budúcich období 
krátkodobé, z toho:                        1 877 185                  1 163 260   
Príjem z prenájmu obchodnej 
známky Raven CZ                        1 353 267                      782 787   
Príjem z prenájmu obchodnej 
známky Raven PL                           330 877                      206 059   
Príjem z prenájmu obchodnej 
známky Raven Hungary                           193 039                      160 634   
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Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 
 

Vlastné imanie 
 

 
Základné imanie v hodnote 8.374.500,80 € tvorí: 
 

  
počet akcií Druh  Menovitá hodnota akcie 

252 244 kmeňové, listinné 33,20 € 
 

Priamo na účty vlastného imania boli účtované zmeny ocenenia obchodných podielov v dcérskych spoločnostiach Skupiny Raven, 
a to po ocenení metódou vlastného imania. 
 

Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty  
 
 

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Účtovný zisk  1 264 880 

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie 

Prídel do zákonného rezervného fondu 126 488 

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  

Prídel do sociálneho fondu  

Prídel na zvýšenie základného imania  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 1 138 392 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  

Iné   

Spolu 1 264 880 
 
Za rok 2021 Spoločnosť dosiahla po zdanení zisk vo výške 25 988 050 €.  
 
Zisk na akciu = 103,03 € 
 
O naložení s výsledkom hospodárenia za účtovné obdobie 2021 rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému 
zhromaždeniu je previesť celý výsledok hospodárenia, znížený o povinnú tvorbu rezervného fondu, na účet nerozdelených ziskov 
minulých rokov.  
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Rezervy 
 

 
 
 
 

Názov položky 

Predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

a b c d e f 
Dlhodobé rezervy, z toho: 15 000 0 0 15 000 0 
súdne spory 15 000 0 0 15 000 0 
            
            
            
            
Krátkodobé rezervy, z toho: 599 357 611 205 86 220 485 120 639 222 
súdne spory 3 000 10 300 0   13 300 
nev. dovolenka vrátane poistného 457 109 479 451   457 109 479 451 
ročné odmeny pracovníkom 5 246 17 238 3 759 0 18 725 
satisfakcie v zmysle zmluvy 23 530 0 0 0 23 530 
rabaty a sprostredkovanie 99 472 93 216 71 461 28 011 93 216 
rezervy na audit 11 000 11 000 11 000   11 000 
rezervy na reklamácie 0     0 0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia Tvorba Použitie Zrušenie

Stav na konci 
účtovného 

obdobia
a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0
súdne spory 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 639 222 718 479 97 406 516 399 743 896
súdne spory 13 300 0 0 12 900 400
nev. dovolenka vrátane poistného 479 451 573 354 479 451 573 354
ročné odmeny pracovníkom 18 725 16 812 10 208 7 030 18 299
satisfakcie v zmysle zmluvy 23 530 0 0 0 23 530
rabaty a sprostredkovanie 93 216 117 312 76 198 17 017 117 313
rezervy na audit 11 000 11 000 11 000 11 000
rezervy na reklamácie 0 0 0

Bežné účtovné obdobie

Názov položky
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Ostatné rezervy 

 
Rezervu na súdne spory Spoločnosť vytvorila na súdne realizované prípady, kedy je Spoločnosť žalovaná v spore o zaplatenie. 
Rezerva je tvorená vo výške pozostávajúcej z istiny – sumy, ktorá je predmetom sporu a tiež vo výške úroku z omeškania ku dňu 
závierky.  
 
Rezervu na satisfakcie Spoločnosť tvorila v minulostí na ostatné sociálne náklady v zmysle uzatvorených zmlúv so zamestnancami 
(Zmluva o zachovaní obchodného tajomstva a zákaze konkurencie podľa § 43 ods. 4, Zákonníka práce), podľa ktorej Spoločnosť 
poskytne zaviazanému satisfakciu pri dodržaní všetkých povinností vymedzených v zmluve. Ide o formu motivácie zamestnancov. 
V prípade nedodržania zmluvne dohodnutých podmienok, zamestnancovi zaniká nárok na vyplatenie satisfakcie. Z toho dôvodu, 
napriek tomu, že dokážeme stanoviť presnú výšku záväzkov voči zamestnancom vyplývajúcu z uzatvorených zmlúv, bola na tieto 
náklady vytvorená rezerva. 
Rezerva na satisfakcie bola v minulých obdobiach tvorená v dvoch častiach z hľadiska časového členenia nároku zamestnancov na 
vyplatenie satisfakcie. K 31.12.2021 všetky satisfakcie sú vykázané ako krátkodobé rezervy na účte 323 vo výške 23 530 € (v roku 
2020: 23 530 €), pretože o ich výplatu mal zamestnanec právo požiadať do 31.12.2021. Satisfakcie splatné v dlhšom ako ročnom 
časovom horizonte vykázané na účte 459 sú nulové ( od roku 2015).  
 
Rezervu na ročné odmeny vo výške 18 299 € (v roku 2020 vo výške 18 725 €) Spoločnosť vytvorila na ročné odmeny zamestnancom 
za rok 2021, ktoré k 31.12.2021 neboli ešte vyplatené. K 31.12.2021 nebola známa presná výška ročných odmien. 
 
Okrem vyššie uvedených rezerv Spoločnosť vykazuje tvorbu rezerv na audit a zverejnenie účtovnej závierky, odhady 
nevyfakturovaných dodávok elektrickej energie, plynu, vody, sprostredkovateľské provízie, na ktoré ešte sprostredkovateľom 
nevznikol právny nárok, na odberateľské reklamácie a pod.. 
 
 

Záväzky  
 
 
 

 
 
 
Ako záväzky z nevyfakturovaných dodávok spoločnosť vykazuje také záväzky, ktoré vznikli na základe dodávok, splnených do 
31.12.2021, ale ich fakturácia nastane až v roku 2022. Tieto záväzky sú v hodnote 805 318 € (v roku 2020: 300 784 €) a skladajú sa 
z: 
 
- nevyfakturovaných dodávok tovaru 582 206 €, 
- nevyfakturovaných dodávok služieb  223 112 €. 

  
Spoločnosť vykazuje záväzky voči zamestnancom vo výške  747 934 € najmä z titulu neuhradených miezd za 12/2021. 
 
Záväzky zo sociálneho zabezpečenia predstavujú sumu 466 961 €, jedná sa o poistné k neuhradeným mzdám za 12/2021. 
 
Daňový záväzok v hodnote 6 686 395 € tvorí najmä splatná daň z príjmov vo výške 6 541 908 € a daň zo závislej činnosti, zrazená 
zamestnancom za 12/2021 vo výške 137 416€  
 
Iné záväzky v sume 4 431€ sa skladajú najmä zo záväzkov z titulu exekúcií, zrazených z miezd.  
 

  

Názov položky 2020 2021
Záväzky po lehote splatnosti 112 289 1 506 444 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 
roka vrátane 12 283 222 23 257 950 
Krátkodobé záväzky spolu 12 395 511 24 764 394
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až 
päť rokov 2 605 189 2 837 884
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov
Dlhodobé záväzky spolu 2 605 189 2 837 884
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Odložený daňový záväzok, pohľadávka 
 

 
 
 
 
 
 
 
Sociálny fond 
 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu              213 971                          153 308    
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov     
Tvorba sociálneho fondu zo zisku     
Ostatná tvorba sociálneho fondu     
Tvorba sociálneho fondu spolu                84 334                            76 054    
Čerpanie sociálneho fondu  -              13 139    -                      15 390    
Konečný zostatok sociálneho fondu              285 166                          213 971    

 
 
 
 

 
Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom 
fonde čerpal na sociálne potreby zamestnancov - na kultúrne a športové podujatia. 
 
 

  

Názov položky 2020 2021
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a daňovou základňou, z toho: 12 430 324 11 981 863
odpočítateľné 1 537 900 1 223 534
zdaniteľné 10 892 424 10 758 329
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho: 383 783 308 204
odpočítateľné 383 783 308 204
zdaniteľné
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty
Sadzba dane z príjmov ( v %) 21% 21%
Odložená daňová pohľadávka 403 553 321 665
Uplatnená daňová pohľadávka 403 553 321 665
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov 5 569 -81 888
Zaúčtovaná do vlastného imania
Odložený daňový záväzok 2 287 409 2 259 249
Zmena odloženého daňového záväzku 31 655 -28 160
Zaúčtovaná ako náklad 31 655 -28 160
Zaúčtovaná do vlastného imania
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Bankové úvery a deriváty 
 

 
Spoločnosť využíva na financovanie prevádzkových predovšetkým cudzie zdroje a investičných potrieb vlastné zdroje. 
 

 
 
 

 
 

Časové rozlíšenie 
 
Ide o tieto významné položky časového rozlíšenia na strane pasív: 
 
 
 

 
 

a b c d e f g
 Dlhodobé bankové úvery

 Spoločnosť nečerpala.
 Krátkodobé bankové úvery x 13 733 316 17 018 115
VUB – kontokorentný úver EUR X* 28.2.2022 0 6 489 786 0

VUB – kontokorentný úver CZK X* 28.2.2022 134 504 086 1 764 456 5 125 527

VUB – kontokorentný úver HUF X* 28.2.2022 0 21 487 0

VUB – kontokorentný úver PLN X* 28.2.2022 26 868 434 2 184 068 5 892 588

VUB – kontokorentný úver USD X* 28.2.2022 0 0 0

VUB – krátkodobý úver EUR X* 28.2.2022 0 65 755 0

UniCredit Bank CR and Slovakia– kont.úver EUR X* 1-mes.výpov. 0 120 989 0

Slov.spor. - kontokorentný úver EUR X* 31.12.2021 0 86 775 0

Slov.spor. - krátkodobý úver EUR X* 31.12.2021 0 0 0

Tatra banka – kontokorentný úver EUR X* 28.2.2022 0 0 0

Tatra banka – krátkodobý úver EUR X* 28.2.2022 6 000 000 3 000 000 6 000 000

X*/ Z dôvodu zachovania obchodného tajomstva spoločnosť neuvádza výšku úroku p. a. v %.

Suma istiny 
v eurách za 

bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobieNázov položky Mena

Úrok p.a. v 
%

Dátum 
splatnosti

Suma istiny 
v príslušnej 

mene za bežné 
účtovné 
obdobie

Suma istiny v eurách 
za bežné účtovné 

obdobie

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezpro-
stredne 

predchádzajú-
ce účtovné 

obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 0 1 454
Nezinkasované úroky z úverov a bankové poplatky 0 1 454

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 112 738 118 241
účtovná zostatková cena novoobjaveného 
investičného majetku zaradeného v roku 2008 
dlhodobá časť

112 738 118 241

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 5 502 5 502
účtovná zostatková cena novoobjaveného 
investičného majetku zaradeného v roku 2008 
krátkodobá časť 

5 502 5 502
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Informácie o MAJETKU PRENAJATOM FORMOU FINANČNÉHO PRENÁJMU (PRENAJÍMATEĽ) 
 
Spoločnosť neprenajíma žiaden leasingový majetok. 

 
Informácie o MAJETKU PRENAJATOM FORMOU FINANČNÉHO PRENÁJMU (NÁJOMCA) 

 
Spoločnosť nemá v podsúvahovej evidencii žiaden leasingový majetok. 
V prípade lízingových zmlúv uzatvorených po 01.01.2004 účtovná jednotka účtuje o predmete nájmu ako o svojom majetku, 
odpisuje ho a vykazuje v súvahe ako svoj vlastný majetok, hoci právnym vlastníkom predmetu nájmu zostáva jeho prenajímateľ. 
K 31.12.2021 Spoločnosť neeviduje žiaden leasingový majetok. 
 

Informácie o odloženej dani z príjmov  
 
 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos 
vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov 

0  
 

 0 
 

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos 
vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov 

0 
 

0 
 

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, 
nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných 
rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v 
predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová 
pohľadávka neúčtovala 

0 0 

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol  
z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom 
účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných 
obdobiach 

 0  0 

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku 
ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka 

 0  0 

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované 
priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a 
výnosov 

 0  0 

 
 
Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky 

2021 2020 

Základ dane Daň 
Daň 
v % Základ dane Daň 

Daň 
v % 

a b c d b c d 
Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 33 009 886   x 1 717 169   x 
teoretická daň    6 932 077 21%   360 606 21% 
Daňovo neuznané náklady 1 015 412 213 237 21% 883 642 185 565 21% 
Výnosy nepodliehajúce dani -843 830 -177 204 21% -572 022 -120 125 21% 
Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky             
Umorenie daňovej straty             
Zmena sadzby dane             
Iné (daň z úrokov)   0     0   
Spolu 33 181 468 6 968 110 21% 2 028 789 426 046 21% 
              
Splatná daň z príjmov x 6 968 110 21% x 426 046 21% 
Odložená daň z príjmov x 53 728   x 26 086   
Celková daň z príjmov  x 7 021 838 21% x 452 132 22% 
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ČLÁNOK IV – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 
 

 
1. Informácie o výnosoch 

 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, 
dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. 

 
 
 

a) Tržby za vlastné výkony a tovar 
 
Tržby za služby a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa druhov tovarov a služieb a podľa hlavných teritórií, sú uvedené v 
nasledujúcej tabuľke:  
 

 
 
 

 
 

Tržby podľa komodít: tržby za tovar, služby a výrobky 
 

 
 
 
 
 
 

 
Súčasťou ostatného tovaru sú najmä: drôty, rúry, zvárané siete, zvodidlá, výrobky z betonárskej ocele. 
 

  

VÝROBKY

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Bežné 
účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c d e f g
 Slovensko 192 048 371 120 025 716 1 701 181 1 950 523 48 658 019 28 040 585
 Zahraničie 26 402 144 10 136 159 128 509 1 251 951 27 022 948 13 172 632

Spolu 218 450 515 130 161 875 1 829 690 3 202 474 75 680 967 41 213 217

Oblasť 
odbytu

TOVAR SLUŽBY

Komodita 2020 2021 2020 2021
€ € v % v %

Ploché výrobky 70 259 274                   124 978 351        40,33% 42,23%
Dlhé výrobky 67 828 544                   106 772 920        38,93% 36,08%
Druhotné výrobky 29 698 840                   57 165 384          17,05% 19,32%
Hydroizolácie 597 611                        287 090               0,34% 0,10%
Stavebný materiál 2 146 631                     2 782 092            1,23% 0,94%
Ostatný tovar 1 457 269                     2 145 645            0,84% 0,72%
Služby 2 589 398                     1 829 690            1,28% 0,62%

spolu 174 577 567                 295 961 172        100,00% 100,00%

tržby za tovar, služby a výrobky tržby za tovar, služby a výrobky
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b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob 

 
 
 
 
 
 
V položke „Iné“ sú najmä výdaje výrobkov do šrotu, presuny z karty výrobku na kartu tovaru a iná spotreba z technických dôvodov 
účtované na účet 501, 395, nie na 613. 
 
 

c) Opis a suma významných položiek aktivácie nákladov 
 

Aktivácia - účtová skupina 62x (R07 VZaS) 
 
 V roku 2021 Spoločnosť aktivovala 11 257€ z nákladov vnútropodnikovej prepravy do hodnoty zásob pri nákupe tovaru.  
 

 
 
 

d) Opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti (účtová skupina 64x): 
 

 
 
 
 
 

 
e) celková suma osobných nákladov - v členení na mzdy, ostatné náklady na závislú činnosť, sociálne poistenie, zdravotné 

poistenie, sociálne zabezpečenie: 

Bežné účtovné 
obdobie

Konečný 
zostatok

Konečný 
zostatok Začiatočný stav

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie
a b c d e f

Nedokončená 
výroba a polotovary vlastnej 
výroby

68 805 8 988 5 463 59 817 3 525 

Výrobky 4 001 919 1 930 633 1 898 779 2 071 286 31 854 
Zvieratá 0 0
Spolu 4 070 724 1 939 621 1 904 242 2 131 103 35 378 
Manká a škody x x x 27 129 50 928 
Reprezentačné x x x
Dary x x x
Iné x x x 135 127 35 130 
Zmena stavu vnútroorga-
nizačných zásob vo výkaze 
ziskov a strát

x x x 2 293 359 121 436 

Názov položky

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie

Zmena stavu vnútroorganizačných 
zásob 

Bežný rok Minulý rok
Vnútropodniková doprava pri nákupe tovaru                    11 257                       11 471   

Opis účtovného prípadu aktivácie Suma aktivovaných výnosov

Bežný rok Minulý rok
Tržby z predaja dlhodobého majetku 98 816                        25 000   
Výnosy z postúpených pohľadávok 0                               -     
Prijaté náhrady škody od poisťovni -262 548                      514 703   
Predaj materiálu 158 350                      124 973   
Tržby z predaja kov. šrotu 1 513 995                      772 122   
Inventúrne prebytky zásob 1 113 172                      751 934   
Vyfakturované pokuty a penále 173 354                      201 031   

Opis účtovného prípadu
Suma výnosov z hospodárskej činnosti
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f) Opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov; osobitne sa uvádza hodnota 
kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 

Opis účtovného prípadu 
Suma finančných výnosov 

Bežný rok Minulý rok 
Výnosy z predaja CP a podielov (661)     
Výnosové úroky (662) 44 550 80 523 
Kurzové zisky počas roku (663.A) 144 134 279 398 
Kurzové zisky k uzávierkovému dňu (663.A) 36 845 116 897 
Ostatné finančné výnosy (66x) 36 874 126 363 
Výnosy z finančnej činnosti spolu (R29 výkazu 
ZaS) 262 404 603 181 

 
 
 
 
 
 

g) Významné položky nákladov na poskytnuté služby 
 

 
 
 
 
 

Bežný rok Minulý rok
Mzdové náklady 9 651 759 8 861 330
Ostatné osobné náklady na závislú činnosť
Sociálna poisťovňa 2 433 275 2 233 746
Zdravotná poisťovňa 953 138 877 750
Iné osobné a sociálne náklady 439 410 375 637
Osobné náklady spolu (R15 výkazu ZaS) 13 477 582 12 348 463

Opis účtovného prípadu
Suma osobných nákladov

Názov položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 7 884 737 6 539 671
Preprava pri odbyte ext.dop. 1 560 001 1 212 770
Služby nakúpené pre odberat. 512 669 449 792
Subdodávky k zákazkám 959 314 274 711
Kooperácia - pálen.žíh.piesk.zvaran. 1 909 761 1 860 415
Sprostredkovanie obchodu 144 596 238 670
Preprava ostatné 247 386 224 270
Reprezentačné náklady 348 601 318 795
Údržba software a dátovej siete 208 094 219 247
Mýtne SR 127 526 140 903
Nájomné nákladné vozidlá 110 570 108 600
Nájomné za neb.priestory 48 716 54 162
Ostatné nájomné a požičovné 60 805 53 920
Náklady na služobné cesty 81 363 68 301
Telekomunikačné služby 91 843 111 910
Preverenie limitov 74 331 67 526
Prenájom reklamných plôch 15 282 15 196
Bežné opravy nehnuteľností, strojných zariadení, nákladnej dopravy885 286 743 100
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h) Ostatné významné položky nákladov na hospodársku činnosť, z toho: 
 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Ostatné významné položky nákladov na 
hospodársku činnosť, z toho: 267 952 290  175 888 453  

Náklady na spotrebu materiálu  59 950 837  33 392 706  
Náklady na energie 973 263  758 746  
Osobné náklady 13 477 582  12 348 463  
Odpisy dlhodobého nehmotného 
adlhodobého hmotného majetku 1 631 563  2 071 167  

Odpisy postúpených pohľadávok 0  0  
Poistné náklady 1 375 154  951 164  
Zostatková cena predaného dlhodobého 
majetku a predaného materiálu 1 446 752  798 665  

Finančné náklady ( kurzové straty, 
nákladové úroky, bankové poplatky ): 538 402  802 805  

 
 
 
 
 

i) Opis a suma významných položiek finančných nákladov a celková suma kurzových strát 
 

 
 

 
 
 
 
(3) Informácia o nákladoch voči audítorovi, audítorskej spoločností a ostatných nákladoch: 
 
 

Bežný rok Minulý rok
Náklady na derivat. operácie (567) 29 338 8 609
Nákladové úroky (562) 197 592 244 505
Kurzové straty počas roku (563.A) 164 230 264 308
Kurzové straty k uzávierkovému dňu (563.A) 17 307 193 130
Ostatné finančné náklady (56x) 129 935 92 253
Náklady na finančnú činnosť spolu (R45 
výkazu ZaS) 538 402 802 804

Opis účtovného prípadu

Suma finančných nákladov
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(4) Informácie o čistom obrate 
 

 
 
 
 
 
 
ČLÁNOK V – INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

Informácie o podmienených záväzkoch 

 

 

 

 
 

 
 

Spoločnosť má nasledujúce prípadné ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe: 
 
– Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v 

tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k 
dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov, 

– Spoločnosť prevzala všetky riziká spoločnosti Považská obchodná spoločnosť a. s., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica 
ako jej právny nástupca z titulu zlúčenia spoločností bez likvidácie k 1.1.2004, spoločností Steel Trading, s.r.o., Šoltésovej 
420/2, 017 01 Považská Bystrica a SVG, s.r.o., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica ako ich právny nástupca z titulu 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady na poskytnuté služby, z toho: 7 884 737 6 539 671

Náklady voči audítorovi, audítorskej 
spoločnosti, z toho: 20 280 20 112

náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky 20 280 20 112
iné uisťovacie audítorské služby
súvisiace audítorské služby
daňové poradenstvo

Názov položky
Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Tržby za vlastné výrobky 72 868 611 41 213 217
Tržby z predaja služieb 1 799 398 2 520 688
Tržby za tovar 218 450 515 130 161 878
Výnosy zo zákazky 2 842 648 681 785

Čistý obrat celkom 295 961 172 174 577 568

Hodnota celkom
Hodnota voči 
spriazneným 

osobám
Zo súdnych rozhodnutí
Z poskytnutých záruk 23 203 935 23 203 935
Zo všeobecne záväzných 
právnych predpisov

 

Zo zmluvy o podriadenom 
záväzku
Z ručenia 22 200 000 22 200 000
Iné podmienené záväzky  

Druh podmieneného záväzku

Bežné účtovné obdobie
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zlúčenia spoločností bez likvidácie k 1.9.2004, spoločností Iron Trade, s.r.o., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica 
a Považská obchodná spoločnosť - prenájom, s.r.o., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica ako ich právny nástupca z titulu 
zlúčenia spoločností bez likvidácie k 31.12.2006. 

– Spoločnosť je poistená voči zodpovednosti za škody spôsobené prevádzkovou činnosťou a vadným výrobkom v Allianz – 
Slovenskej poisťovni a.s.. Limit posteného plnenia je 10.000.000,- € na jednu a 20.000.000,- € všetky poistné udalosti.  

 
 
 

– Prehľad platných bankových záruk a akreditívov k 31.12.2021 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:  

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

- RAVENOM a.s. vystavené záruky a ručenie za záväzky tretích osôb k 31.12.2021 
 

 
 
 
 
 

Vystaviteľ záruky
Forma 
zabezpečenia 
záväzku

Predmet 
záväzku

Výška 
otvorenej 

záruky, 
akreditívu

Plnenie zo 
záruky, 

akreditívu 
k 

31.12.2021

Zostatok 
záruky, 

akreditívu k 
31.12.2021

Výška 
záväzkov  k 
31.12.2021 

krytých záruk, 
akred.

v EUR v EUR v EUR v EUR od do 
Slovenská sporiteľna, a.s. banková záruka zádržné 2 070 0 2 070 2 070 27.5.2019 8.9.2023
Slovenská sporiteľna, a.s. banková záruka zádržné 6 360 0 6 360 6 360 28.5.2018 2.4.2023
Slovenská sporiteľna, a.s. banková záruka zádržné 7 036 0 7 036 7 036 9.3.2018 8.12.2022
Slovenská sporiteľna, a.s. banková záruka zádržné 2 851 0 2 851 2 851 26.2.2018 23.11.2022
Slovenská sporiteľna, a.s. banková záruka zádržné 4 218 0 4 218 4 218 23.1.2018 4.10.2022
Slovenská sporiteľna, a.s. banková záruka zádržné 12 323 0 12 323 12 323 15.6.2017 25.5.2022
Slovenská sporiteľna, a.s. banková záruka zádržné 12 323 0 12 323 12 323 21.6.2019 25.5.2022
Slovenská sporiteľna, a.s. banková záruka zádržné 100 000 0 100 000 100 000 5.2.2018 31.12.2022
VUB, a.s. banková záruka dodávky tovaru 1 200 000 0 1 200 000 1 200 000 7.3.2019 28.2.2022
S p o l u x x 1 347 181 0 1 347 181 1 347 181 x x

Platnosť záruky, akreditívu

Záruky tretích osôb za záväzky RAVENU a.s. k 31.12.2021

Výška 
otvorenej 

záruky

Plnenie zo 
záruky k 

31.12.2021

Zostatok 
záruky k 

31.12.2021

Výška 
záväzkov  k 
31.12.2021 

krytých 
v EUR v EUR v EUR v EUR od do 

RAVEN CZ a.s.

VÚB, Slovenská 
sporiteľňa, Tatra 
banka, UniCredit 
Bank CR & Slov.

zmluva o 
určení

záruka za 
úverové rámce ######### 0 95 600 000 19 527 071 x x

S p o l u x x x 95 600 000 0 95 600 000 19 527 071 x x

Vystaviteľ záruky Príjemca záruky Forma 
záruky

Predmet 
záväzku

Platnosť záruky

Výška 
otvorenej 

záruky

Plnenie zo 
záruky k 

31.12.2021

Zostatok 
záruky k 

31.12.2021

Výška 
záväzkov  k 
31.12.2021 

krytých 
zárukou

v EUR v EUR v EUR v EUR od do 

7 dodávateľov RAVEN CZ platobné 
záruky dodávky tovaru 9 800 000 0 9 800 000 407 964 rôzne 

dátumy
rôzne 

dátumy

24 dodávateľov + 1 
banka RAVEN PL

plat.záruky, 
dohoda o 

ručení
tovar, úver 21 173 935 0 21 173 935 5 193 728 rôzne 

dátumy
rôzne 

dátumy

9 dodávateľov + 1 
banka RAVEN Hungary

plat.záruky, 
dohody o 

ručení
tovar, úvery 14 430 000 0 14 430 000 3 902 094 rôzne 

dátumy
rôzne 

dátumy

Celkom 
poskytnuté 
záruky, ručenie

x x x 45 403 935 0 45 403 935 9 503 786 x x

Príjemca záruky Záruka vystavená 
za

Forma 
záruky

Predmet 
záväzku

Platnosť záruky
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- Prijaté záruky, avaly zmeniek a akreditívy od tretích osôb za pohľadávky RAVENU a.s. k 31.12.2021 
 

 
 
 

 
 
 
ČLÁNOK VI – INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 
ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 
Skutočnosti za prvé mesiace roku 2022:  
Trvajúci tretí mesiac vojnový konflikt na Ukrajine je významným činiteľom, ktorý spôsobuje neistotu na trhu. Preto napriek tomu, že v 
roku 2022 pretrváva oživenie dopytu po hutníckom tovare, problémom je stále jeho ťažšia dostupnosť, ktorá ma nepriaznivý vplyv na 
spoľahlivé obchodovanie. Začal sa aj pokles vysokých cien hutníckych výrobkov. Tieto skutočnosti sú rizikom, avšak vedenie verí, že 
len v obmedzenej miere ovplyvnia hospodárenie spoločnosti.  
 
 
 
ČLÁNOK VII – INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH 
 
 
Informácie o transakciách medzi vykazujúcou účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami 
 

 
 
 

Výška 
prijatej 
záruky

Výška 
pohľadávok   

k 31.12.2021

Výška pohľ.  k 
31.12.2021 

krytých 
zárukami

 v EUR v EUR v EUR od do 

Právnické a 
fyzické osoby 353 odberateľov

dohody o 
ručení, aval 

zmenky, 
záložné 
právo, 

prístúp.k 
záväzku

dodávky 
tovaru

väčšina v 
bianco 
podobe

12 160 149 12 160 149
vzniku 

pohľadávky

zaplat.poh
ľad.  

uveď.dátu
mu

S p o l u x x x x 12 160 149 12 160 149 x x

Ručiteľ Dlžník Druh  záruky
Predmet 

pohľadávky

Platnosť záruky

Dcérska spoločnosť: Raven CZ, a.s.
Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 
obdobie

Zoznam transakcií:

Predaj materiálu, výrobkov a tovaru 20 161 642           5 365 846                       
Výnosy z predaja  majetku 63 000                 -                                 
Výnosy z predaja služieb 24 357                 18 094                           
Úroky z poskytnutých úverov a  pôžičiek 774                     35 314                           
Výnosy z poskytnutých licenčných práv 1 353 267            782 878                         
Záruky a garancie prijaté 95 600 000           95 600 000                     
Záruky a garancie vystavené 9 800 000            9 800 000                       
Nákup materiálu, výrobkov a tovaru 2 579 528            775 678                         
Nákup majetku -                       12 000                           
Náklady na zakúpené služby 109 020               14 386                           
Záväzky k 31.12. 26 183                 49 773                           
Pohľadávky k 31.12. 886 598               4 153 792                       
V tom pôžičky od Raven, a.s. -                       3 052 486                       
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Dcérska spoločnosť: RAVEN PL, sp.z o.o Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 
obdobie

Zoznam transakcií:

Predaj materiálu, výrobkov a tovaru 5 567 408            1 703 051                       
Výnosy z predaja  majetku 35 000                 -                                 
Výnosy z predaja služieb 636                     -                                 
Úroky z poskytnutých úverov a  pôžičiek 32 743                 28 947                           
Výnosy z poskytnutých licenčných práv 330 878               206 059                         
Záruky a garancie prijaté -                       -                                 
Záruky a garancie vystavené 21 173 935           19 225 450                     
Nákup materiálu, výrobkov a tovaru 510 422               298 841                         
Nákup majetku -                       -                                 
Náklady na zakúpené služby 6 909                   923                                
Záväzky k 31.12. 38 976                 2 650                             
Pohľadávky k 31.12. 2 533 953            4 742 048                       
V tom pôžičky od Raven, a.s. 2 183 219            4 616 492                       

Dcérska spoločnosť: RAVEN Hungary Kft
Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 
obdobie

Zoznam transakcií:

Predaj materiálu, výrobkov a tovaru 3 724 098            693 862                         
Výnosy z predaja  majetku -                       -                                 
Výnosy z predaja služieb 13 800                 16 069                           
Úroky z poskytnutých úverov a  pôžičiek -                       -                                 
Výnosy z poskytnutých licenčných práv 193 039               160 634                         
Záruky a garancie prijaté -                       -                                 
Záruky a garancie vystavené 14 430 000           13 650 000                     
Nákup materiálu, výrobkov a tovaru 149 438               18 702                           
Nákup majetku -                       -                                 
Náklady na zakúpené služby 13 033                 2 490                             
Záväzky k 31.12. -                       -                                 
Pohľadávky k 31.12. 289 086               40 518                           
V tom pôžičky od Raven, a.s. -                       -                                 

Spriaznená osoba: Biely Potok a.s.
Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 
obdobie

Zoznam transakcií:

Predaj materiálu, výrobkov a tovaru 3 049                   733                                
Výnosy z predaja  majetku -                       -                                 
Výnosy z predaja služieb 41 925                 37 857                           
Úroky z poskytnutých úverov a  pôžičiek -                       7 201                             
Výnosy z poskytnutých licenčných práv
Záruky a garancie prijaté -                       -                                 
Záruky a garancie vystavené -                       -                                 
Nákup materiálu, výrobkov a tovaru 380 326               32 032                           
Nákup majetku -                       -                                 
Náklady na zakúpené služby 109 600               313 770                         
Záväzky k 31.12. 22 345                 17 825                           
Pohľadávky k 31.12. 1 379                   1 637                             
V tom pôžičky od Raven, a.s. -                       -                                 
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Členovia orgánov účtovnej jednotky 
 

Členovia štatutárnych orgánov a dozorných orgánov účtovnej jednotky nepoberajú za členstvo v orgánoch Spoločnosti žiadne 
príjmy.  
Spoločnosť údaje o výhodách členov štatutárnych orgánoch nezverejňuje. 

 
 
ČLÁNOK VIII – OSTATNÉ INFORMÁCIE 
 
Spoločnosti nebolo poskytnuté výlučné alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom záujme 
 
ČLÁNOK IX – PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA 
 

 
 
 

 
 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia  Prírastky Úbytky Presuny

Stav na konci  
účtovného 
obdobia

a b c d e f

Základné imanie 0
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 8 374 501 8 374 501
Zmena základného imania 0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0
Emisné ážio 144 593 144 593
Ostatné kapitálové fondy 7 238 769 7 238 769
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov -719 566 16 179 782 -92 020 15 368 196
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí 
a rozdelení 0
Zákonný rezervný fond 0 -126 488 126 488 0
Nedeliteľný fond 0
Štatutárne fondy a ostatné fondy 0
Nerozdelený zisk minulých rokov 68 243 202 1 138 392 69 381 594
Neuhradená strata minulých rokov -4 590 261 126 488 -4 463 773
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 1 264 880 25 895 782 -1 264 880 25 895 782
Vyplatené dividendy 0
Ostatné položky vlastného imania 0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa 0

spolu: 79 956 118 42 075 564 -92 020 0 121 939 662

Položka vlastného imania

Bežné  účtovné obdobie  

Stav na začiatku 
účtovného obdobia Prírastky Úbytky Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia

a b c d e f

Základné imanie
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 8 374 501                    8 374 501                
Zmena základného imania -                              
Pohľadávky za upísané vlastné imanie -                              
Emisné ážio 144 593                       144 593                   
Ostatné kapitálové fondy 7 238 769                    7 238 769                
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov -                              -                          
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 2 279 322 -                   1 794 349            234 593 -                 719 566 -                  
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín -                              
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení -                              
Zákonný rezervný fond -                              45 300 -                  45 300                -                          
Nedeliteľný fond -                              
Štatutárne fondy a ostatné fondy -                              
Nerozdelený zisk minulých rokov 67 835 501                  407 702              68 243 202              
Neuhradená strata minulých rokov 4 635 561 -                   45 300                   4 590 261 -               
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 453 002                       1 265 037            453 002 -             1 264 880                
Vyplatené dividendy -                              
Ostatné položky vlastného imania -                              
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa -                              

spolu: 77 131 483                3 059 386          234 593 -               -                     79 956 118            

Položka vlastného imania

Bezprostredne predcházajúce účtovné obdobie  
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Ako ostatné kapitálové fondy vo výške 7.238.769,- € sú vykázané prostriedky, ktoré spoločnosť získala v dôsledku uplatnenia oslobodenia 
od dane z príjmov v rokoch 1994 a 1995 (Nariadenie vlády SR č. 145/1993 Z. z.). Do tejto sumy je zahrnutá i časť pripadajúca na právneho 
predchodcu – Považskú obchodnú spoločnosť, a.s.. Súčasťou tejto položky je zároveň rozdiel z eliminácie obchodných podielov 
Spoločnosti s vlastným imaním dcérskych spoločností Steel Trading, s.r.o. a SVG, s.r.o. k 1.09.2004 (deň zlúčenia) vo výške 1.036.090 € 
a rozdiel z eliminácie obchodných podielov Spoločnosti s vlastným imaním dcérskych spoločností Iron Trade, s.r.o. a Považská obchodná 
spoločnosť – prenájom, s.r.o. k 31.12.2004 vo výške 88.083 €.  
 
V položke oceňovacie rozdiely z precenenia majetku je vykázaný rozdiel medzi reálnym ocenením a účtovným ocenením obchodných 
vkladov v spoločnostiach RAVEN CZ a.s., Raven PL sp. z o.o. a Raven Hungary Kft. Reálna hodnota obchodných vkladov bola vyššia, 
ako bolo ich účtovné ocenenie. Je tam tiež uvedené precenenie finančných derivátov k 31.12.2021. 

 
ČLÁNOK X – PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 

 
Je uvedený v Prílohe č. 1 

dátum: 29.06.2022 
 


